
SETTORE

S2 - FINANZE, BILANCIO E CONTROLLO DI GESTIONE
---

SERVIZIO ECONOMATO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 222 del 28/03/2017

Registro del Settore

N.  22 del  25/03/2017

Oggetto: Fornitura  di  calzature  per  dipendenti  dei  servizi  di 
rappresentanza del Comune di Carpi. Affidamento diretto della 
fornitura  sul  MEPA Consip.   Assunzione  dellimpegno  della 
spesa per anni due



Oggetto:  Fornitura di  calzature  per dipendenti  dei  servizi  di  rappresentanza del 
Comune  di  Carpi.  Affidamento  diretto  della  fornitura  sul  MEPA  Consip. 
Assunzione dell’impegno della spesa per anni due.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 

Preso atto della necessità di  dotare adeguatamente i  dipendenti  dei  servizi  di  rappresentanza del 
Comune di Carpi (uscieri, messi comunali, dipendenti Onoranze Funebri) di calzature adeguate alle 
esigenze lavorative per gli anni 2017 e 2018.

Preso atto che l’Agenzia Intercet-er in data 27/12/2014, essendo in procinto di pubblicare una nuova  
gara per la fornitura di calzature e dispositivi di protezione individuale, chiese alle amministrazioni 
interessate  di  compilare  un  questionario da  cui  desumere  il  reale  fabbisogno di  calzature  e  altri  
dispositivi di protezione individuale dell’Ente;

Considerato che  in data 14.01.2015 il  Comune di  Carpi ha dato riscontro alla Regione Emilia  
Romagna compilando ed inviando il questionario relativo al fabbisogno quadriennale di calzature per  
i dipendenti dell’Ente;

Dato atto che la gara per le calzature è stata assegnata ed è attiva sulla Piattaforma Intercenter dal  
28/07/2016;  la Convenzione è denominata “Calzature e dispositivi di protezione individuale 3” in cui 
al lotto n.1 è prevista la fornitura di “Calzature Professionali e Sanitarie” che prevede la fornitura  
delle tipologie di calzature necessarie all’Ente con la possibilità di adesione fino al 27/07/2017;

Constatato che il Lotto n. 1 della Convenzione Intercenter, oggetto di interesse da parte dell’Ente, 
nonostante avesse scadenza 27/07/2017, ad oggi ha esaurito la disponibilità prevista, pertanto risulta 
impossibile procedere con l’adesione alla Convenzione proposta dalla Regione Emilia Romagna;

Preso atto che le richieste per il lotto in questione sono state maggiori rispetto a quanto la stessa  
Regione abbia rilevato con l’indagine effettuata l’anno precedente ed alla quale ha contribuito anche  
il Comune di Carpi;

Tenuto  conto che  il  fabbisogno  attuale  del  Comune  di  Carpi  rispecchia  quanto  comunicato 
all’Agenzia Intercent-er in occasione della compilazione del questionario;

Considerato  che la  ditta  Volta  Professional,  aggiudicataria  del  Lotto  n.1  della  Convenzione 
Intercenter “Calzature e dispositivi di protezione individuale 3”, rispondendo alla nostra richiesta del  
21/03/2017 in atti prot.n. 14417, si è dimostrata disponibile a fornire al Comune di Carpi le calzature,  
tra quelle previste in convenzione, necessarie per il fabbisogno 2017/2018 allo stesso prezzo e alle 
stesse medesime condizioni della convenzione stessa, mediante la piattaforma MEPA Consip, come 
da loro comunicazione in atti prot. n.15600 del 22/03/2017.

Ritenuto opportuno e vantaggioso, anche dal punto di vista economico in quanto gli acquisti per i  
prossimi 2 anni verranno effettuati con i medesimi prezzi previsti dalla convenzione citata, procedere  
con un affidamento diretto tramite ODA sul Mepa Consip, alla Ditta Volta Professional, Via del Parco 



1/A di Pianoro (BO) P.Iva  00618911200;
                  
Tenuto conto che ai sensi dell’art. 36 comma 2 a) è possibile l’affidamento diretto per la fornitura di 
beni per importi inferiore ai € 40.000,00; 

Calcolata una spesa complessiva di  € 2.400,00 + Iva per il periodo 2017/2018, per le calzature dei 
dipendenti dei servizi di rappresentanza del Comune di Carpi (uscieri, messi comunali, dipendenti  
Onoranze Funebri);

Richiamati:  
 
- il Decreto legislativo n. 50/2016 (Nuovo Codice dei contratti pubblici), in particolare l’art. 36 

comma 2 e l’art. 37 comma 1, che permette alle stazioni appaltanti di agire in autonomia entro la 
soglia dei 40.000€ per la fornitura di beni e servizi, consentendo l’affidamento diretto;

- la Legge  n.  136  del   13  agosto  2010, art.  3 (Tracciabilità  dei  flussi   finanziari),  come 
modificato dal D.L. 12.11.2010 n.187; 

- l’art.7 del D.L. n.52/2012 convertito nella L.  n.94/2012 che sancisce l’obbligo di utilizzo del  
mercato elettronico per le forniture ed i servizi sottosoglia;

- il D. Lgs  n. 33 del 14 Marzo 2013 ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni , 
così  come  modificato  dal  D.lgs  97/2016,  oltre  alle  linee  guida  ANAC  pubblicate  in  data 
28/12/2016 con delibera n.1310,  inerenti i nuovi obblighi di pubblicazione, in particolare:

 l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi” in 
formato  tabellare  nella  sottosezione  “provvedimenti”  di  “Amministrazione 
trasparente”;

 l’art.37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art.1, c.32 L.190/2012 
e ai sensi dell’art.29 D.Lgs 50/2016, nella sottosezione “bandi di gara e contratti” di 
“Amministrazione Trasparente”; 

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza  
pubblica, ai sensi dell'articolo 183, comma 8, D.Lgs 267/2000, convertito così modificato dall’art. 74 
del D.Lgs. 118/2011, introdotto dal D.Lgs 126/2014.

Richiamati  i seguenti atti:  

- la Delibera di Consiglio Comunale n.12 del 31.01.2017,  dichiarata immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto “Approvazione della nota del Documento Unico di Programmazione 2017”;

- la Delibera di Consiglio Comunale n.17 del 31.01.2017,  dichiarata immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2017-2019 e del piano poliennale 
degli investimenti”;

- la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.23 del  07.02.2017,  dichiarata  immediatamente eseguibile,  
avente ad oggetto: ”Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anni 2017-2019”

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A



1) di provvedere  all’acquisto delle calzature adeguate alle esigenze lavorative per i dipendenti dei 
servizi  di  rappresentanza  del  Comune  di  Carpi  (uscieri,  messi  comunali,  dipendenti  Onoranze 
Funebri) sulla base delle rispettive dotazioni previste per gli anni 2017 e 2018.

2) di affidare  la fornitura in oggetto mediante O.D.A. sul MEPA alla ditta Volta Professional - Via 
del Parco 1/A di Pianoro (BO)  P.Iva  00618911200, per le motivazioni già espresse nella premessa;

3) di determinare una spesa complessiva di 2.400,00 + IVA = euro 2.928,00;

4) di impegnare la somma di euro 2.928,00 IVA compresa, per due anni,  imputando la spesa alle 
seguenti voci di Bilancio:

a) nel Bilancio 2017:

- Voce 650.00.24 “Vestiario personale Uscieri” - € 550,00 + Iva 22%, per complessivi € 671,00;
- Voce 3460.00.03 “Vestiario personale OO.FF.” - € 650,00 + Iva 22%, per complessivi € 793,00;

b) nel Bilancio 2018:

- Voce 650.00.24 “Vestiario personale Uscieri” - € 550,00 + Iva 22%, per complessivi € 671,00;
- Voce 3460.00.03 “Vestiario personale OO.FF.” - € 650,00 + Iva 22%, per complessivi € 793,00; 

5) di dare atto che:
- Il CIG assegnato è  Z1B1DF0695
- il contratto di fornitura verrà formalizzato con la ditta aggiudicataria mediante ODA sul Mepa 

Consip;
- nel  rispetto  dell’art.15  del  capitolato  di  gara  della  Convenzione  Intercenter  “Calzature  e 

dispositivi  di  protezione  individuale  3”,  il  pagamento  dei  corrispettivi  è  effettuato 
dall’amministrazione contraente in  favore del  forniture,  sulla  base delle  fatture  emesse da 
quest’ultimo conformemente alle modalità previste dalla normativa, anche secondaria, vigente 
in materia; 

- il  Responsabile  di  Procedimento è  la  Posizione  Organizzativa  del  Servizio  Provveditorato 
Gibertoni Gloria;

6)  di  aver acquisito  d’ufficio,  tramite  strumenti  informatici,  il  Documento  Unico  di  Regolarità 
Contributiva della  ditta  Volta  Professional  Via  del Parco 1/A di Pianoro (BO),  che risulta  essere 
Regolare.

7) di ottemperare, nella gestione del contratto derivante dal presente atto, a quanto prescritto dalla 
normativa vigente:

- Dall’articolo  3, comma 7, Legge 136/2010 e s.m.e i. quali D.L. 12.11.2010 N° 187 e Legge 217 
del 17.12.2010 (tracciabilità flussi finanziari, CIG);

- Dal  D.  Lgs  n.  33 del  14 Marzo 2013 ad oggetto:  “Riordino della  disciplina riguardante  gli 



obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni,  così  come  modificato  dal  D.lgs  97/2016  inerenti  i  nuovi  obblighi  di 
pubblicazione, in particolare:

 l’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i  provvedimenti  amministrativi”  in  formato 
tabellare nella sottosezione “provvedimenti” nella sezione “Amministrazione trasparente”;

 l’art. 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art.1, c.32 L.190/2012 e ai sensi  
dell’art.29  D.Lgs  50/2016,  nella  sottosezione  “bandi  di  gara  e  contratti”  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 

7) di allegare alla presente determinazione di affidamento fornitura, mediante affidamento diretto, ai 
sensi  dell’art.36,  comma  2,  lett.a)  d.lgs  50/16,  la  check  list  di  controllo  sugli  obblighi  di 
pubblicazione (misura preventiva contenuta nel piano anticorruzione anno 2016);



SETTORE: S2 - FINANZE, BILANCIO E CONTROLLO DI GESTIONE -  SERVIZIO ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Fornitura di calzature per dipendenti dei servizi di rappresentanza del Comune di Carpi. Affidamento diretto della 
fornitura sul MEPA Consip.  Assunzione dellimpegno della spesa per anni due

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 671 00650.00.24

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 936

Descrizione Fornitura di calzature per il personale adibito ai servizi di 
rappresentanza del Comune di Carpi - (Quota anno 2017 ) . 

Codice Creditore

CIG Z1B1DF0695 CUP

Centro di costo Usceri Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2017 793 03460.00.03

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 937

Descrizione Fornitura di calzature per il personale adibito ai servizi OO.FF 
del Comune di Carpi - (Quota anno 2017 ) . 

Codice Creditore

CIG Z1B1DF0695 CUP

Centro di costo Onoranze funebri Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

3 2018 671 00650.00.24

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2018 U 132

Descrizione Fornitura di calzature per il personale adibito ai servizi di 
rappresentanza del Comune di Carpi - (Quota anno 2018) . 

Codice Creditore

CIG Z1B1DF0695 CUP



Centro di costo Usceri Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

4 2018 793 03460.00.03

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2018 U 133

Descrizione Fornitura di calzature per il personale adibito ai servizi OO.FF 
del Comune di Carpi - (Quota anno 2017 ) . 

Codice Creditore

CIG Z1B1DF0695 CUP

Centro di costo Onoranze funebri Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  222  DEL 28/03/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 28/03/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  ANTONIO CASTELLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Fornitura di calzature 
per dipendenti dei servizi di rappresentanza del Comune di Carpi. Affidamento diretto della 
fornitura sul MEPA Consip.  Assunzione dellimpegno della spesa per anni due ”,  n° 22 del registro 
di Settore in data  25/03/2017

ANTONIO CASTELLI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Carpi consecutivamente dal giorno 05/04/2017 al giorno 20/04/2017.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


